Die Liste der Zeugen wurde anscheinend nicht von vorneherein eingeplant; der entsprechende Abschnitt steht nach der *Apprecatio* und ist offensichtlich auch nachgetragen. Die ersten vier Unterschriften sind subjektiv gefaßt und auch autograph : Erzbischof Walter von Palermo ; Vizekanzler Matheus ; Erzbischof Rainald von Bari ; Bischof Bartholomeus von Agrigent . Von den fünf objektiv gefaßten *Signum manus* - Unterschriften sind vier von der gleichen Hand, aber nicht vom Schreiber der Urkunde, Alexander: Alduinus (de Candida), kgl. Seneschalk; Berardus (Gentilis), kgl. Comestabulus, später Graf von Lesina; Graf Anfusius (von Squillace) ; Hugo Lupinus. Die Unterschrift des Grafen Wilhelm von Marsico ist dagegen eindeutig von anderer Hand. KEHR, Urkunden 267 vermutet hier Eigenhändigkeit, was aber schlecht zur Formulierung paßt. Vielleicht hat ein eigener Schreiber Wilhelms

## D 89

mitgewirkt. Wilhelm ist auch der einzige der hier vertretenen Zeugen, der in D 91 nicht unterschrieben hat.

❖ ✱ In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. |  
 W(illelmus) ✱ | , divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et princi-  
 patus Capue. Inter universas laudes et mansuetudinis nostre preconia et  
 successus innumeros, quibus divina clementia largiente<sup>a</sup> regnum nostrum  
 iugiter exaltatur, inter actus nostros et | operum dispositionem, que rex regum 5  
 omnium et dominantium dominator a primordiis nostri regiminis clementer  
 direxit et misericorditer custodivit, nichil est quod equa lance pensemus, nichil  
 de quo mens nostra gloriosius iucundetur quam quod pie devotioni nostre |  
 contigit aulam superno regi construere et ei fundare basilicam, de cuius  
 dextera diadema suscipimus quo propiciante tranquillum nostrum regimen<sup>b</sup> in 10  
 pace fovetur et omnes eminus turbines propelluntur; in hoc siquidem de  
 affluentia terrenorum que de celesti largitione percepimus, in<sup>c</sup> celesti  
 gazofylatio portionem inmarcessibilem confidimus collocasse et ibi divino  
 thesaurizasse permissu ubi neque erugo neque tinea demolitur. Ad illius ergo  
 laudem, honorem et gloriam, qui servorum suorum iusta desideria prevenit et 15  
 effectum prosequitur | voluntates, qui dignatus est devotionis nostre primicias  
 de manu nostra suscipere, monasterium ad ordinem Cavensis monasterii et  
 beati Benedicti regulam informandum, non longe a menibus felicitatis urbis nostre  
 Panormi, supra sanctam Kuriagam<sup>d</sup>, diligenti cura nostra | et multa devotione  
 fundatum sancte et gloriose semperque virginis Dei genitricis Marie titulo et 20  
 sacrosancto nomine duximus consignandum. Et quoniam in voto gerimus et  
 incommutabili voluntate prelibatum monasterium, domino largiente, copiosis  
 ditare muneribus, opulentis doltare beneficiis et terris ac possessionibus  
 multipliciter ampliare, desiderii nostris insidet altius, ut quanto deo volente  
 letabitur nostre liberalitatis largitionibus ampliatur, tanto excellentioribus 25  
 dignitatis, honoris et tocius libertatis privilegiis auctoritate nostra gaudeat  
 perpetuo commu|nitum. Cum enim progenitorum nostrorum regum scilicet<sup>e</sup>  
 recolende memorie vestigia imitantes universis ecclesiis in nostro felicissimo  
 regno positis ampliorem ceteris regnantibus reverentiam exhibeamus nec eas  
 onere functionum aut improbis exactionibus sustineamus | vexari, equissimum 30  
 est et omni consentaneum rationi<sup>f</sup>, ut predictum monasterium sumptibus  
 propriis et laboribus sub ipso principio nostri regiminis edificatum tamquam

opus manuum nostrarum plena libertate donemus et omnem sibi prestemus  
 immunitatem, que potest de | nostra liberalitate ac munificentia proficisci, ut  
 sic orationibus liberius invigilent, qui tanta libertate fruuntur et Deum nobis 40  
 implorent propitium, quorum pectora nulla molestia turbabuntur. In nomine  
 igitur illius, ad cuius laudem et gloriam monasterium ipsum est nostra  
 devotione | fundatum, precipimus ac presenti privilegio nostro perpetuo  
 valituro sanctimus<sup>g</sup>, ut omnia que a nostra munificentia sibi collata sunt vel  
 fuerint et concessa, in ea semper libertate possideat et fruatur que nostre 45  
 concessionis privilegiis<sup>i</sup> fuerit adnotata; nec aliquando alicui liceat | de his, que  
 auctoritate nostra sibi fuerit indulta, aliquid infringere aut evacuare vel in  
 deteriorem ipsius monasterii conditionem sub aliqua specie commutare, sed  
 suis semper subnixi iuribus et libertate perseverent, sicuti apparuerint nostra  
 liberalitate concessa. Nihilominus ea omnia, que a domino Alexandro, sedis 50  
 apostolice summo pontifice<sup>2</sup>, per suum privilegium<sup>3</sup> prefato monasterio  
 auctoritate apostolica nostris precibus sunt indulta, concedimus et sibi modis  
 omnibus confirmamus, sanctientes<sup>h</sup>, ut nullus heredum nostrarum aut regum |  
 succendentium nobis, nullus archiepiscopus vel alia ecclesiastica secularisve  
 persona inde aliquid infringere aut evacuare presumat, sed suis suffulta 55  
 iuribus<sup>i</sup> et hac nostra sanctione roborata firma sibi semper et inviolata  
 perseverent. Concedimus quoque, ut in eodem sancto mo|nasterio electiones  
 semper libere fiant secundum regulam et constitutionem beati Benedicti  
 videlicet : defuncto pastore, qui in eo fuerit pro tempore constitutus, fratres  
 eiusdem monasterii in unum conveniant et invocata gratia Sancti Spiritus, unam de  
 personis eiusdem conventus | quam magis idoneam esse providerint, sibi Deo  
 volente secreto nominent in pastorem eligendam et deinde ipsam regie celsitudini  
 pronuntient, providentia autem regia voluntati et petitioni eorum assensum  
 prebeat et personam, in quam omnes insimul | aut sanior et potior pars eorum  
 convenerint, eis ad ipsorum petitionem concedet. Illud autem omnino 65  
 interdicimus, ut donec in congregatione eorum persona digna fuerit ad  
 eligendum inventa, de extraneis nominationem nullo modo facere presumant.  
 | Concedimus etiam ei castellum Iati<sup>4</sup> et castellum Cornilionis<sup>j</sup> <sup>5</sup> et castellum